Konuyu muhtelif açılardan ele alan ilmî makaleler de bulunmaktadır.¹³

-
- ² Tezin giriş bölümünde Osmanlı tefsir hareketinin kaynakları ve Osmanlıda tefsir akımlarına kısaca değinildikten sonra, “Kuruluş ve yükseliş dönemi müfessirleri 699-1003/1299-1595” ve “Duraklama ve gerileme dönemi müfessirleri 1003-1341/1595-1922” bölümleri altında tefsirle ilgili eser veren 273 alimin tefsirle ilgili eserlerine ve kısa biyografilerine yer verilmiştir. *Osmanlı Dönemi Müfessirleri* (yüksek lisans tezi, 1992, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü) adıyla tez olarak hazırlanan eser yeni bir düzenleme ile özetlenerek makale olarak da yayımlanmıştır (“Osmanlı Döneminde Yazılan Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası”, *Divan İlmî Araştırmalar*, sy.

Şeyh Nasûh et-Tosyevî ve *Cevâhiru'l-Kur'ân ve zevâhiru'l-furkân* adlı tefsire dair eserine yer verilecektir. Merhum Ziya Demir *XIII.-XVI. y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri* adlı eserinde Abdülmecid Efendi'nin tefsirle ilgili eserlerinden kısaca söz etmiş¹⁴, Muammer Erbaş ise *Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecid b. eş-Şeyh Nasûh b. İsrail (ö. 973/1565) ve Eserleri*¹⁵ başlıklı makalesinde Abdülmecid Efendi'nin hayatını ve tefsire dair eserlerini biraz daha geniş olarak ele almıştır. Sayın Erbaş makalesinde Abdülmecid Efendi'nin eserlerinin tespitini yaparken bazı kütüphane kayıtlarına ulaşamamış olmalı ki eserlerinin bir kısmına işaret etmemiştir.

6, Samsun 1992; Birışık, Abdülhamit, "Osmanlıca Tefsir Tercüme ve Hüseyin Vâiz-i Kâşifî'nin Mevâhib-i Aliyye'si", *İslâmî Araştırmalar*, XVII/1, Ankara 2004, s. 53-68.

¹⁴ Demir, *a.g.e.*, s. 292.

¹⁵ Erbaş, Muammer, "Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecid b. eş-Şeyh Nasuh b. İsrail (ö. 973/1565) ve Eserleri", *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, İzmir 2006, Sayı: XXIV, s. 161-186.

¹⁶ Müellifin dedesinin ismi, bazı kaynaklarda İsrâil (bk. Katip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah, *Keşfü'z-zunûn an âsâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1971, II, 1767; Bağdatlı, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifîn esmâü'l-müellifîn ve âsârü'l-musannifîn* (nşr.

O daha ziyade halkın istifade edeceği eserler kaleme almış ve böylelikle toplumun dünya ve âhîret saadetine ulaşmasını hedeflemiştir.

Ayrıca müellifin eserlerinde kimi zaman kendi şiirlerine yer vermesinden müellifin şairlik yönü olduğunu da anlıyoruz.²⁷

Abdülmeccid Efendi'nin vefat tarihiyle ilgili olarak kaynaklarda 887/1482²⁸, 960/1552²⁹, 973/1565³⁰, 996/1588³¹ gibi farklı tarihler yer almaktadır. 887/1482 erken bir tarih olduğu için genel olarak doğru kabul edilmemektedir.³² Muammer Erbaş, bâbası Şeyh Nasûh Efendi'nin vefat tarihinden (924/1518) hareketle müellifin vefatıyla ilgili olarak 960/1552 veya 973/1565 tarihlerini daha makul bulmaktadır. Ancak müellifin yazdığı bir eserinin zahriyesinde

²² Abdülmeccid b. Şeyh Nasûh, *el-Matlabü'l-A'lâ fi Şerhi Esmâ'illâhi'l-hüsnâ*, Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi, nr., 960, vr. 1a. (zahriye)

²³ Bağdatlı, *Hediyetü'l-ârifîn*, I, 620; a.

973 olarak belirtmiş olması³³ *Riyâzu'n-nâsihîn*³⁴ ve *Tefsîru Sûrati'l-Mülk'ü* h. 986'da Kıssa-i çoban ve münâcât'ı h. 988'de, *Tercemetü'l-Levâiyih'î* h. 989'da, te'lif etmiş olması gibi bazı hususlar göz önünde bulundurulduğunda onun vefatı ile ilgili verilen tarihlerden en geç olan h. 996/1588'de vefat etmiş olma ihtimali daha kuvvetli görünmektedir.

III. Eserleri

Abdülmeccid Efendi'nin tespit edebildiğimiz kadarıyla çoğunluğu tefsirle ilgili olmak üzere hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf, İslam tarihi, biyografi, eğitim, psikoloji gibi değişik alanlarda ellinin üzerinde eseri mevcuttur.

Bunları yaparken de bazen yalnızca müellifin ismini¹¹⁷, bazen eserin ismini¹¹⁸, bazen de hem müellif hem de eserini birlikte zikreder.¹¹⁹ Az da olsa "bazı ulemâ dedi ki" veya "bazı ehl-i işârât dedi ki" gibi lafızlarla alıntı yaptığı da olur.¹²⁰

Müellifimizin tefsirle ilgili en sık kullandığı kaynaklar Kâdî Beyzâvî'nin, (ö. 685/1286) *Envâru't-tenzîl* ve Cârullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri'nin (538/1144) *el-Keşşâf*'dir. Abdülmecîd Efendi *Envâru't-tenzîl*'de olduğu gibi *Keşşâf*'tan da genel olarak gramer tahlillerinde faydalanmış, lafızların ve terkiplerin beyanı, manalarındaki nükteleri istihraç ve onların tahlilinde sıkça *Envâru't-tenzîl*¹²¹ ve *Keşşâf*'a¹²² atıfta bulunmuştur.

750) *Fevaidi'l-Kur'ân*,¹²⁶ Kutbuddin eş-Şirazi'nin (Allamî) *Fethu'l-mennân fî tefsiri'l-Kur'ân*,¹²⁷ Necmeddin Dâye'nin (ö.654/1256) *Bahrü'l-hakâik ve'l-me'ânî fî tefsiri's-seb'i'l-mesânî*¹²⁸ gibi tasavvufî ağırlıklı tefsirler ve Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'ud el-Begavî'nin (ö. 516/1122) *Meâlimü't-tenzîl*¹²⁹ adlı rivâyet tefsiri yoğun olarak kullanılan kaynaklar arasındadır. Müellif yukarıdaki eserler kadar sık olmasa da Necmeddin Kübrâ'nın *Tefsiru Ayni'l-hayât*¹³⁰ Fahreddin er-Râzî'nin (ö.606/1209) *Mefâtihu'l-ğayb*,¹³¹ Ebu Hafs Necmeddin Ömer Nesefî'nin (ö.537/1142) *et-Teysir fî't-tefsir*,¹³² Ebû İshak es-Salebî'nin (ö. 427/1035) *el-Keşf ve'l-beyân*,¹³³ Ebu'l-Kasım Kuşeyri'nin (ö.465/1072) *Letâifu'l-işârat*,¹³⁴ Şeyhzâde el-Kocavî'nin (951/1543)¹³⁵ *Hâşiye alâ tefsiri'l-Beydâvî*¹³⁶ adlı eserlerine de atıflarda bulunmaktadır.

Tefsirde hadis kaynağı olarak Abdüllatif b. Abdülaziz İbn Ferište İbn Melek'in¹³⁷ (ö. 801/1398) *Mebâriku'l-ezhâr fî şerhi Meşâriki'l-envâr*¹³⁸ Mahmud b. Mahmud ed-Derkizîni el-Kuraşî'nin¹³⁹ (ö.743) *Nüzûlü's-sâirîn fî ehâdîsi Seyyidi'l-murselîn*¹⁴⁰ adlı eserleri sıklıkla kullanılanların başında gelmektedir.

_____, *Tefsîru Sûreti'l-Fâtiha*, Sermet Çifter Kütüphanesi nr. 793.

¹⁴² *Cevâhiru'l-Kur'an*, vr. 34a.

¹⁴³ *Cevâhiru'l-Kur'an*, vr. 49a, 55a.

¹⁴⁴ *Cevâhiru'l-Kur'an*, vr. 39a.

¹⁴⁵ *Cevâhiru'l-Kur'an*, vr. 35a, 46a, 65b.

¹⁴⁶ *Cevâhiru'l-Kur'an*, vr. 7a, 7b, 8a.

- Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Kahire 1416/1995.
- Bağdatlı, İsmail Paşa, *Hediyyetü'l-ârifîn esmâü'l-müellifîn ve âsâru'l-musannifîn* (nşr. Kilisli Muallim Rıfat-İbnü'lemîn Mahmut Kemal-Avni Aktuç), Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1951-1955.
- Bilmen, Ömer Nasûhi, *Büyük Tefsir Tarihi-Tabakâtü'l-müfessirîn*, I-II, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1974.
- Brockelmann, Carl, *Supplementband*, Leiden 1937.
- Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, Riyad 1419/1998.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Kur'ân Tefsirinin Doğuşu Ve Buna Hız Veren Âmiller*, Ankara 1968.
- Demir, Ziya, *XIII.-XVI. y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2006.
- Erbaş, Muammer, "Bir Osmanlı Müfessiri: Abdülmecîd b. eş-Şeyh Nasuh b. İsrail (ö. 973/1565) ve Eserleri", *D.E.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, İzmir 2006, Sayı: XXIV, s. 161-186.
- Kara, Mustafa, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, Bursa 1990.
- Kehhale, Ömer Rıza, *Mu'cemü'l-müellifîn: teracimu musannifi'l-kütübi'l-Arabiyye*, Dâru ihyâi't-türasi'l-Arabî, Beyrut 1957.
- Mehmed Mecdî Efendi el-Edirnevî, *Hadâiku's-Şakâik=Tercüme ve Zeyl-i Şakâik-i Numaniyye* (nşr. haz. Abdülkadir Özcan) Çağrı Yayınları, İstanbul 1989.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. el-Haccâc, *Sahih-u Müslim*, Riyad 1419/1998.
- Nüveyhiz, Âdil, *Mu'cemü'l-müfessirîn min sadri'l-İslâm hatta'l-asri'l-hadır*, Beyrut 1409/1988.
- Öngören, Reşat, *Tarihte Bir Aydın Tarikatı Zeynîler*, İstanbul 2003.
- Süreyyâ, Mehmet, *Sicill-i Osmânî*, III, 362, IV, 555, İstanbul 1308.
- Taşköprüzâde, İsameddin Ahmed Efendi, *eş-Şekâiku'n-Nümâniyye fî ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*, (nşr. Ahmet Suphi Fırat), İst. 1985.
- Tirmizî, Muhammed b. İsa, *el-Câmiu's-Sahîh* (nşr. Ahmet Muhammed Şâkir), Kahire 1398/1978.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı*, Ankara, 1988.